

第7事業年度
(平成30年度)

決算報告書

一般財団法人 共益投資基金JAPAN

一般財団法人 共益投資基金JAPAN
 貸借対照表
 平成30年9月30日現在

(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	10,473,458		
未収入金	0		
仮払金	0		
流動資産合計		10,473,458	
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0		
(2) 特定資産			
特定資産合計	0		
(3) その他固定資産			
投資有価証券	169,500,000		
差入保証金	419,509		
その他固定資産合計	169,919,509		
固定資産合計		169,919,509	
資産合計			180,392,967
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	457,782		
預り金	13,756		
流動負債合計		471,538	
2. 固定負債			
固定負債合計	0		
負債合計		0	471,538
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産		3,000,000	
2. 一般正味財産			
一般正味財産		176,921,429	
正味財産合計			179,921,429
負債及び正味財産合計			180,392,967

一般財団法人 共益投資基金JAPAN
正味財産増減計算書
平成29年10月1日から平成30年9月30日まで

(単位:円)

科目	金額	
I 一般正味財産増減の部		
1. 経常増減の部		
(1) 経常収益		
① 事業収入		
業務受託収入		0
① 受取寄付金		
受取寄付金		7,000,000
② 受取助成金		
受取助成金		0
③ 雑収益		
受取利息	62	
雑収益	0	62
経常収益計		7,000,062
(2) 経常費用		
④ 事業費		
委託費	237,114	
旅費交通費	253,423	
通信費	3,847	
支払手数料	1,944	
事業費計		496,328
⑤ 管理費		
給与手当	141,375	
委託費	386,685	
旅費交通費	14,981	
通信費	72,980	
賃借料	227,556	
光熱水料費	18,521	
消耗品費	631	
租税公課	82,547	
広報活動費	26,870	
支払手数料	7,128	
雑費	62,278	
管理費計		1,041,552
経常費用計		1,537,880
当期経常増減額		5,462,182
2. 経常外増減の部		
(1) 経常外収益		
経常外収益計	0	0
(2) 経常外費用		
貸倒損失	0	0
経常外費用計		0
当期経常外増減額		0
当期一般正味財産増減額		5,462,182
一般正味財産期首残高		171,459,247
一般正味財産期末残高		176,921,429
II 指定正味財産増減の部		
指定正味財産期首残高		3,000,000
指定正味財産期末残高		3,000,000
III 正味財産期末残高		179,921,429

一般財団法人 共益投資基金JAPAN
財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券 …… 時価のないもの：取得原価法によっている。

(2) 消費税等の会計処理

税込方式によっている。

一般財団法人 共益投資基金JAPAN
収支計算書
平成29年10月1日から平成30年9月30日まで

(単位:円)

科目	予算額	決算額	差異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
① 事業収入			
業務受託収入		0	0
① 受取寄付金収入			
受取寄付金収入		7,000,000	-7,000,000
② 受取助成金収入			
受取助成金収入		0	0
③ 雑収入			
受取利息収入		62	-62
雑収入		0	0
事業活動収入計	0	7,000,062	-7,000,062
2. 事業活動支出			
④ 事業費支出			
投資有価証券取得支出		5,500,000	-5,500,000
委託費支出		237,114	-237,114
旅費交通費支出		253,423	-253,423
通信費支出		3,847	-3,847
支払手数料支出		1,944	-1,944
事業費支出計	0	5,996,328	-5,996,328
⑤ 管理費支出			
給与手当支出		141,375	-141,375
委託費支出		386,685	-386,685
旅費交通費支出		14,981	-14,981
通信費支出		72,980	-72,980
貸借料支出		227,556	-227,556
光熱水料費支出		18,521	-18,521
消耗品費支出		631	-631
租税公課支出		82,547	-82,547
広報活動費支出		26,870	-26,870
支払手数料支出		7,128	-7,128
雑費支出		62,278	-62,278
管理費支出計	0	1,041,552	-1,041,552
事業活動支出計	0	7,037,880	-7,037,880
事業活動収支差額	0	-37,818	37,818
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
① 償還収入		0	0
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	0	-37,818	37,818
前期繰越収支差額		10,039,738	-10,039,738
次期繰越収支差額		10,001,920	-10,001,920

一般財団法人 共益投資基金JAPAN

財産目録

平成30年9月30日現在

(単位:円)

科目		金額	
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	現金手許有高	0	
	三井住友銀行/麴町支店	10,473,458	10,473,458
未収入金	神石高原町 業務委託収入		0
仮払金	事業所費未精算分		0
	流動資産合計		10,473,458
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
	基本財産合計		0
(2) 特定資産			
	特定資産合計		0
(3) その他固定資産			
投資有価証券	㈱佐藤造船所 出資金	20,000,000	
	及川電機㈱ 第1回私募債	18,000,000	
	雄勝硯生産販売協同組合 第1回私募債	30,000,000	
	釜石ヒカリフーズ㈱ 出資金	13,000,000	
	㈱トラスト 出資金	10,000,000	
	三陸いりや水産 出資金	10,000,000	
	女川町宿泊村協同組合 第1回私募債	5,000,000	
	onagawa factory 出資金	5,000,000	
	TATAKIAGE Japan コワーキングスペース事業支援債	4,500,000	
	再生の街プロジェクト 第1回私募債	2,500,000	
	オン・ザ・ロード 第1回私募債	10,000,000	
	㈱カシワダイリンクス 出資金	28,000,000	
	㈱神石高原ティアガルテン出資金	4,000,000	
	dreamLab 出資金	4,000,000	
	草原再生オペレーター組合 第1回私募債	3,000,000	
	㈱きらりコーポレーション 出資金	1,500,000	
	社団法人みらい財団 設立準備金	1,000,000	169,500,000
差入保証金	富ヶ谷事務所敷金		419,509
	その他固定資産合計		169,919,509
	固定資産合計		169,919,509
	資産合計		180,392,967
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	事務職員人件費、顧問料等の未払い		457,782
預り金	源泉所得税		13,756
	流動負債合計		471,538
2. 固定負債			
	固定負債合計		0
	負債合計		471,538
III 正味財産の部			
正味財産			
			179,921,429

一般財団法人 共益投資基金JAPAN
収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、前払費用、未払金及び預り金を含めている。
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	7,542,327	10,473,458
未収入金	0	0
仮払金	2,630	0
合計	10,514,957	10,473,458
未払金	472,139	457,782
預り金	3,080	13,756
合計	475,219	471,538
次期繰越収支差額	10,039,738	10,001,920

一般財団法人 共益投資基金JAPAN
 正味財産増減計算書（共通）
 平成29年10月1日から平成30年9月30日まで

(単位:円)

科目	金額	
I 一般正味財産増減の部		
1. 経常増減の部		
(1) 経常収益		
① 事業収入		
業務受託収入		0
① 受取寄付金		
受取寄付金		7,000,000
② 受取助成金		
受取助成金		0
③ 雑収益		
受取利息	62	
雑収益	0	62
経常収益計		7,000,062
(2) 経常費用		
④ 事業費		
委託費	0	
旅費交通費	53,550	
通信費	3,847	
支払手数料	1,404	
事業費計		58,801
⑤ 管理費		
給与手当	141,375	
委託費	146,685	
旅費交通費	14,981	
通信費	72,324	
賃借料	227,556	
光熱水料費	18,521	
消耗品費	631	
租税公課	82,547	
広報活動費	26,870	
支払手数料	5,292	
雑費	62,278	
管理費計		799,060
経常費用計		857,861
当期経常増減額		6,142,201
2. 経常外増減の部		
(1) 経常外収益		
経常外収益計	0	0
(2) 経常外費用		
貸倒損失	0	0
経常外費用計		0
当期経常外増減額		0
当期一般正味財産増減額		6,142,201

一般財団法人 共益投資基金JAPAN
 正味財産増減計算書（熊本）
 平成29年10月1日から平成30年9月30日まで

(単位:円)

科目	金額	
I 一般正味財産増減の部		
1. 経常増減の部		
(1) 経常収益		
① 事業収入		
業務受託収入		0
① 受取寄付金		
受取寄付金		0
② 受取助成金		
受取助成金		0
③ 雑収益		
受取利息	0	
雑収益	0	0
経常収益計		0
(2) 経常費用		
④ 事業費		
委託費	237,114	
旅費交通費	155,693	
通信費	0	
支払手数料	540	
事業費計		393,347
⑤ 管理費		
給与手当	0	
委託費	0	
旅費交通費	0	
通信費	82	
賃借料	0	
光熱水料費	0	
消耗品費	0	
租税公課	0	
広報活動費	0	
支払手数料	0	
雑費	0	
管理費計		82
経常費用計		393,429
当期経常増減額		△ 393,429
2. 経常外増減の部		
(1) 経常外収益		
経常外収益計		0
(2) 経常外費用		
貸倒損失	0	
経常外費用計		0
当期経常外増減額		0
当期一般正味財産増減額		△ 393,429

一般財団法人 共益投資基金JAPAN
 正味財産増減計算書（東北）
 平成29年10月1日から平成30年9月30日まで

(単位:円)

科目	金額	
I 一般正味財産増減の部		
1. 経常増減の部		
(1) 経常収益		
① 事業収入		
業務受託収入		0
① 受取寄付金		
受取寄付金		0
② 受取助成金		
受取助成金		0
③ 雑収益		
受取利息	0	
雑収益	0	0
経常収益計		0
(2) 経常費用		
④ 事業費		
委託費	0	
旅費交通費	44,180	
通信費	0	
支払手数料	0	
事業費計		44,180
⑤ 管理費		
給与手当	0	
委託費	240,000	
旅費交通費	0	
通信費	0	
賃借料	0	
光熱水料費	0	
消耗品費	0	
租税公課	0	
広報活動費	0	
支払手数料	1,836	
雑費	0	
管理費計		241,836
経常費用計		286,016
当期経常増減額		△ 286,016
2. 経常外増減の部		
(1) 経常外収益		
経常外収益計		0
(2) 経常外費用		
貸倒損失	0	
経常外費用計		0
当期経常外増減額		0
当期一般正味財産増減額		△ 286,016